
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 110 DEL 18/07/2024 

 

 

Oggetto : CENTRI ESTIVI ANNO 2024 - APPROVAZIONE CRITERI E 

BANDO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  diciotto, del mese di  luglio, alle ore  12:00,  nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

BOASSO RICCARDO Assessore  P 

VINAI GIACOMO Assessore  P 

BONGIOVANNI CHIARA MARIA Assessore                     P (in videoconferenza) 

CANDELA CRISTINA Assessore  P 

 

    Totale 5 0 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  dr. Fabrizio SALVATICO 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che i centri estivi sono una risorsa fondamentale sia per i genitori che lavorano sia 

per quelle famiglie in povertà assoluta che non possono assicurare un periodo di socialità e svago 

ai propri figli; 

 

VISTO che il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i 

comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un 

ammontare di 60 milioni di euro, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da 

attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e 

privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 

centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;  

 

VISTO, inoltre, che il DIPOFAM ha riportato l’elenco dei comuni beneficiari  di finanziamenti per le 

attività socio  educative a favore dei minori per l’anno 2024, sulla base dei dati ISTAT relativi alla 

popolazione minorenne di cui all’ultimo censimento della popolazione residente e sono state 

individuate le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero 

delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione;  

 

CONSIDERATO CHE:  

- in virtù dei provvedimenti succitati le risorse assegnate, provvisoriamente, al Comune di 

Villanova Mondovì ammontano ad € 6.675,41;  

- il Comune di Villanova Mondovì, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, 

promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e 

privati, volte a promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità 

locale, sì da concorrere alla realizzazione e al mantenimento di attività di interesse generale 

e/o proprie della comunità locale;  

- che nel periodo estivo si organizzeranno tre attività estive destinate ai minori fra i 3-13 anni 

(17 anni se con disabilità certificata);  

 

VISTO che il Comune intende sostenere, in ragione di quanto disposto dal Dipartimento per le 

politiche della famiglia, elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono 

beneficiare direttamente le famiglie residenti a Villanova Mondovì con figli minori che frequentano 

le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione 

educativa e ricreativa;  

 

RITENUTO per le premesse e le considerazioni esposte:  

 

✓ Di dover prendere atto della disponibilità finanziaria in ordine all’organizzazione dei centri 

estivi, per un importo provvisorio pari a € 6.675,41;  

✓ Di dover procedere alla pubblicazione di opportuno avviso pubblico finalizzato alla richiesta 

di rimborso, da parte delle famiglie residenti della spesa sostenuta nell’anno 2024 per 

l’iscrizione ai centri estivi dei propri figli (organizzati sia nel Comune di Villanova Mondovì 

sia in altro Comune) e che sono in possesso di I.S.E.E. 2024 in corso di validità; 

 

RITENUTO altresì:  

• Che sulla base delle richieste pervenute, l’Amministrazione, verificata l’istanza e la 

documentazione allegata, provvederà a formulare l’elenco degli aventi diritto al contributo a 

rimborso della spesa sostenuta, che in ogni caso non potrà essere superiore all’importo del 

contributo stesso, pari ad € 6.675,41; 



 

 

• Di stabilire che nell’ipotesi in cui il numero di istanze pervenute sia superiore rispetto alle 

risorse attribuite, la ripartizione verrà decurtata proporzionalmente; 

 

• Di stabilire che la graduatoria verrà formulata in ordine crescente in relazione ai seguenti 

criteri: gravità della disabilità del richiedente: 

 

      PERCENTUALE DI ABBATTIMENTO 

- ISEE da € 0,00 / € 15.000,00     50% 

- ISEE da € 15.001,00/€ 25.000,00    40% 

-  

• di dare atto che non esiste limitazione di reddito per le famiglie residenti che hanno 

iscritto i figli e/o minori a carico, portatori di disabilità certificata L.104/92 art.3 comma 

1-3, ad un centro estivo nell’anno 2024; 

• di stabilire che l’avviso dovrà essere pubblicato sino alla data del 30/09/2024, termine ultimo 

per la presentazione delle domande;  

• di prevedere sin da ora che le risorse potranno essere rimborsate alle famiglie solo quando 

effettivamente trasferite nelle casse comunali e che l'Amministrazione può, per motivate 

esigenze e con apposito provvedimento, modificare, integrare o revocare la presente misura 

 

VISTI : 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

- Il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi dell’art. 49 commi 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

1. Di prendere atto della disponibilità finanziaria sussistente in ordine all’organizzazione dei 

centri estivi 2024 per la fascia d’età 3-13 anni (17 anni se con disabilità certificata), per un 

importo, provvisorio, pari a € 6.675,41;  

 

2. Di voler destinare una somma alle famiglie residenti a Villanova Mondovì, quale contributo 

per le spese sostenute per l’iscrizione dei propri figli ai centri estivi organizzati nel Comune di 

Villanova Mondovì o in altro Comune nell’anno 2024, secondo i seguenti criteri: 

 

     PERCENTUALE DI ABBATTIMENTO 

- ISEE da € 0,00 / € 15.000,00     50% 

- ISEE da € 15.001,00 / € 25.000,00    40%   

 

3. Di dare atto che non esiste limitazione di reddito per le famiglie residenti che hanno iscritto 

i figli e/o minori a carico, portatori di disabilità certificata L.104/92 art.3 comma 1-3, ad 

un centro estivo nell’anno 2024 e che pertanto tali famiglie rientreranno negli aventi diritto al 



 

 

contributo, con una percentuale di abbattimento pari al 50% e se non risultano 

beneficiari di alcun bonus e/o contributo, di qualsiasi natura e provenienza, per la 

medesima finalità del predetto contributo; 

 

4. Di procedere alla pubblicazione di opportuno avviso pubblico (che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale) finalizzato all’adesione formale delle 

famiglie residenti che hanno aderito ai centri estivi (organizzati sia nel Comune di Villanova 

Mondovì sia in altro Comune) nell’anno 2024, e che sono in possesso di I.S.E.E. 2024 in 

corso di validità;  

 

5. Di stabilire che sulla base del valore ISEE e delle domande pervenute sarà elaborata una 

graduatoria dei beneficiari fino ad esaurimento delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

6. Di stabilire sin da ora che l’avviso dovrà essere pubblicato sino alla data del 30/09/2024, 

termine ultimo per la presentazione delle domande;  

 

7. Di dare atto che la giunta comunale, sulla base delle domande pervenute, si riserverà una più 

puntuale e precisa definizione dell’importo da rimborsare, tenendo conto dell’importo 

presunto di € 6.675,41; 

 

8. Di prendere atto che nel territorio comunale sono state presentate n. 2 segnalazioni certificate 

di inizio attività per centri di vacanza minori; 

 

9. Di dare atto che la giunta comunale si riserverà, con successivo atto, di destinare un contributo 

in favore dei soggetti privati che organizzano i centri estivi nel Comune di Villanova 

Mondovì, tenendo conto della definizione dell’importo da rimborsare alle famiglie, se 

risultino già beneficiari di bonus e/o contributo, di qualsiasi natura e provenienza, per la 

medesima finalità del predetto contributo e dell’importo massimo a disposizione di € 

6.675,41;  

 

10. Di prevedere sin da ora che le risorse potranno essere rimborsate alle famiglie ed alle 

associazioni private, solo quando effettivamente trasferite nelle casse comunali e che 

l'Amministrazione può, per motivate esigenze e con apposito provvedimento, modificare, 

integrare o revocare la presente misura. 

 

 

Con successiva votazione, unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.  

 

. 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( dr. Fabrizio SALVATICO) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


